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U VOD

Hlavním záměrem předkládané bakalářské práce bylo vypracovat co možná

nejrozsáhlejší kompilační práci o pamětních deskách v Klatovech. O klatovských

deskách totiž neexistuje žádná rozsáhlejší ucelená práce, zaměřená k tomuto jistě

zajímavému tématu. Proto jsem si také téma Pamětní desky v Klatovech vybral za svou

bakalářskou práci. Dalším důvodem byl můj osobní zájem, protože jsem místní občan.

Konkrétně o klatovských pamětních deskách je možno říci, že existuje jakási roztříštěnost

informací, jež jsem se rozhodl v mé bakalářské práci zacelit.

Z podkladů pro práci jsem se nechal inspirovat zdařilým rukopisem Ivana Rubáše,

jenž je napsán účelně ve kratší formě a jenž není bohužel v současnosti aktualizován.

Rukopis je uložen ve vědecké knihovně Vlastivědného muzea Dr. Hostaše v Klatovech.

Dostupnější pro veřejnost, a tedy i dalším podkladem mé práce se stala publikace Historie

umění v Klatovech, ale jak již název vypovídá, je vhodnější pro milovníky umění, a ne

již tak pro historiky. Důležitým zdrojem informací se pro mou práci stal tedy Státní

oblastní archiv Klatovy a Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech, zde jsou totiž

uloženy kroniky města a místní periodika Šumavan, Klatovské listy, Nové Klatovsko a

Svobodné Pošumaví. Ze současných periodik jsem využil články z Klatovského deníku.

Vhodným doplněním mého výzkumu se stala stať ve sborníku Genius loci českého

jihozápadu, jež se týkala klatovských deskových památníků. Vhodné doplňující fakta

jsem nalezl v knižních publikacích Klatovy kdysi a dnes od místního historika Ivana

Rubáše a v publikaci Klatovy od Lenky Sýkorové. Stěžejní pro práci se stal terénní

průzkum, neboť jen ověřením skutečného stavu se mohl ověřit aktuálnost určité literatury,

určitých periodik, a především internetových zdrojů.

Bakalářská práce je sice prvotně zaměřena na pamětní desky, ale desky by nevznikly

bez významných osobností, proto jsem vložil do každé podkapitoly druhé kapitoly krátký

životopis v poznámce pod čarou, věnovaný význačné osobnosti zvěčněné na pamětní

desce. Samozřejmě pamětní desky se netýkají pouze osobností, ale i událostí, na což je

v práci pamatováno například v poznámkovém aparátu.

Důležitou části práce je poodhalení slavností, spojených se samotným odhalováním

pamětních desek. Ukazuje to totiž na vývoj v české, respektive v československé

společnosti.
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Klatovy jsou druhé největší město Plzeňského kraje, a proto si myslím, že bylo

vhodné se v práci zmínit alespoň okrajově o geografických údajích a o bohaté historii

města Klatov, což jsem učinil v první kapitole a první podkapitole. V druhé kapitole, s

názvem Pamětní místa a pamětní desky ve veřejném prostoru v Klatovech, jsem se snažil

osvětlit smysl pamětních desek a poukázat na široké zapojení veřejnosti před samotnou

instalací pamětní desky, aby mohla pamětní deska sloužit svému účelu. V následujících

podkapitolách druhé kapitoly jsem se již plně věnoval pamětním deskám v Klatovech.

Podkapitol druhé kapitoly vzniklo v práci dvacet devět, to tedy znamená dvacet devět

pamětních desek. Poslední třetí kapitola má název Informační pamětní desky a konkrétně

se v kapitole zabývám jen deskami, jež obsahují pouze informace. Tyto desky souvisí

s konkrétními historickými stavbami v městě Klatovy jako jsou Černá věž, Bílá věž,

Radnice, Parkány, Arcibiskupský dům, Jezuitský kostel, Chaloupka, Vrchlického sady,

Arciděkanský kostel a Kostel svatého Vavřince.
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1 KLATOVY

Klatovy se nalézají v šumavském podhůří poblíž jihozápadní hranice České republiky se

Spolkovou republikou Německo. Klatovy jsou 42.5 kilometrů jižně od Plzně při

mezinárodní silnici E53. Počtem obyvatel jsou Klatovy po Plzni druhým největším

městem Plzeňského kraje. Klatovy jsou okresním městem Plzeňského kraje. Městem

protéká Drnový potok, jenž se vlévá za městem do Úhlavy.

1.1 Z HISTORIE MĚSTA KLATOVY

Před založením města stála na sever od dnešního městského centra trhová osada, o

níž je první písemná zmínka v roce 1253. 1 Město Klatovy bylo založeno jako královská

fundace a osídleno německými kolonisty někdy před rokem 1288. První zmínka o

Klatovech jako městě se nachází v listině krále Václava o záhubě klatovských měšťanů

při velkém ohni v roce 1288. Další dochovaný pramen zmiňující město Klatovy je

zakládací listina špitálu svatého Ducha od Konráda z Pomuka, měšťana klatovského, z

roku 1289. 2 Město mělo už v době založení velké čtvercové náměstí, pravidelný

šachovnicový půdorys a hradby vybudované v období 13. a 14. století. Velký rozkvět

zažilo město Klatovy za vlády Lucemburků, kdy získalo různá práva, např. právo mílové,

právo užívání příjmů z pozemků a právo výročního trhu. Zprvu obyvatelstvo Klatov

tvořili převážně Němci, ale postupně se město zalidňovalo českým obyvatelstvem. V

husitských dobách bylo město sympatizující s husity. Po bitvě u Lipan stáli měšťané za

králem Jiřím z Poděbrad. Město v dalších letech prosperovalo, v 16. století bylo dokonce

uváděno jako sedmé nejbohatší město v Čechách. V roce 1547 se začíná také stavět Černá

a Bílá věž, renesanční radnice, farní chrám a nové městské domy. Po bitvě na Bílé hoře

přicházejí vpády vojsk za třicetileté války, požáry, konfiskace jmění, násilné

pokatoličtění. Toto období zmaru končí příchodem jezuitů roku 1636, kteří ve středu

města stavěli barokní kostel a řádovou kolej se seminářem. V roce 1647 navštívil město

Klatovy Ferdinand III. Nový rozkvět města zažívá v roce 1685, kdy se Klatovy stávají

díky obrazu Panny Marie Klatovské3 poutním místem. V roce 1689 založili francouzští

1 SÝKOROVÁ, Lenka. Klatovy. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2010, s. 40.
2 VANČURA, Jindřich. Dějiny někdejšího král. města Klatov: Od dob nejstarších do roku 1620. Klatovy:

Město Klatovy, 1927, s. 60.
3 Obraz Matky Boží, která chová na klíně malého Ježíše, má původ v severní Itálii nedaleko jezera Lago

Maggiore v údolí Vegezzo. Tam leží vesnice jménem Re, náležející k diecézi Navarské, kde stál kostel

zasvěcený sv. Mauriciovi. Na přední straně kostela je namalovaný výše uvedený obraz s latinským

nápisem, který přeložen do češtiny znamená: „V lůně Matky sedí Moudrost Otcova."
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emisaři krále Ludvíka IV. požár, který zničil prakticky všechny pozdně gotické a

renesanční památky. Požárem byl také zničen jezuitský chrám i kolej a seminář. Jezuité

byli postaveni před těžkou úlohu, aby všechny své stavby opět znovu vystavěli. V roce

1711 navštívil město Klatovy panovník Karel VI. Roku 1812 poctil svojí návštěvou

Klatovy sám císař František II. Od roku 1751 do roku 1849 byly Klatovy krajským

městem, později jen okresním. 4 Začátek 19. století je v Klatovech charakterizován

národně-obrozeneckým procesem. Hlavní prioritou byla obrana českého jazyka. Roku

1812 je v Klatovech obnoveno gymnázium, zprvu latinské, posléze české. Jeho obnovení

bylo pro obyvatele Klatov významnou událostí.5 V šedesátých letech 19. století se čeština

stala jazykem úředním a byla uplatňována v rámci samosprávy i v Klatovech. Projevuje

se čilý obchodní a průmyslový ruch, vznikly v městě továrny oděvní, které získaly

všeobecné povědomí v Rakousku-Uhersku. V městě byla založena strojírna, truhlárna,

pivovar, cihelna, koželužna a zahradnictví. Do konce 19. století byla v Klatovech

založena plynárna a to roku 1873. Národní uvědomění Čechů probuzené v obyvatelstvu

města vedlo k zakládání kulturních spolků v Klatovech. Roku 1861 to byl pěvecký spolek

Šumavan a literární Měšťanská beseda. V r. 1868 byl založen Sokol, který však roku 1873


[…]


Schaller, Bohumil Höschl a Julius Lažanský.

Literární jednota – Vznikla odtržením skupiny členů Měšťanské besedy, jež měli jiné

politické názory. Ustavující schůze Literární jednoty byla v květnu 1881 v hostinci „Na

rychtě“. 90 Posláním Literární jednoty se měla stát propagace vědy a literatury. Nelze

opomenout ani probouzení lásky k české vlasti. K vytčenému cíli měla pomáhat především

knihovna.

Československá obec legionářská – Nestranické občanské sdružení bývalých vojáků

československých zahraničních armád z doby 2. světové války, vojáků Armády České

republiky zúčastněných v misích NATO a OSN, nositelů osvědčení "Válečný veterán", jejich

rodinných příslušníků a sympatizantů ochotných v něm aktivně pracovat.

Klub přátel Klatovska – Organizace vznikla v roce 2000 jako občanské sdružení. 91

Členové se věnují bádání, záchraně a mapování drobných památek, ochraně přírody a

87Státní okresní archív Klatovy (SOAK), Měšťanská beseda Klatovy 1862–1951, číslo pomůcky 48, číslo

evidenčního listu 578, inventář dostupný na http://www.inventare.cz/pdf/soap-kt/soap-

kt_ap0048_00578_mestanska-beseda-klatovy.pdf [Citováno dne 2017-02-09].
88Klatovská knihovna [online]. Dostupné z URL:<http://www.knih-

kt.cz/img/knihovna150let/knihovna150let.pdf> [Citováno dne 2017-02-09].
89Viz tamtéž
90Viz tamtéž
91Klub přátel Klatovska [online]. Dostupné z URL:<http://www.kpk.klatovynet.cz/kpk/> [Citováno dne

2017-02-09].

http://www.inventare.cz/pdf/soap-kt/soap-kt_ap0048_00578_mestanska-beseda-klatovy.pdf
http://www.inventare.cz/pdf/soap-kt/soap-kt_ap0048_00578_mestanska-beseda-klatovy.pdf
http://www.knih-kt.cz/img/knihovna150let/knihovna150let.pdf
http://www.knih-kt.cz/img/knihovna150let/knihovna150let.pdf
http://www.kpk.klatovynet.cz/kpk/
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sběratelství. Klub přátel Klatovska pořádá vlastivědné výlety, vycházky a pravidelné sezení

v salónku u Radů v Klatovech.

Konfederace politických vězňů – Konfederace politických vězňů České republiky je

dobrovolnou organizací, jenž sdružuje politické vězně Československa. Rovněž sdružuje

osoby, které byly v rozhodném období nuceny z prokazatelně politických důvodů opustit

Československo a požádat o politický azyl jiné zemi, a kterým byl tento azyl udělen.

Sdružuje také osoby, které se v rozhodném období prokazatelně zapojily v cizí zemi do boje

proti komunistickému režimu. Dále sdružuje osoby, které byly v rozhodném období

vzhledem ke svému protikomunistickému smýšlení a postojům odsouzeny takzvaným

Lidovým soudem trestním pro údajné trestné činy z oblasti hospodářské nebo zemědělské, a

byly následně vězněny a podle zákona 119/1990 Sb. Rehabilitovány. 92

92Konfederace politických vězňů [online]. Dostupné z URL:<http://www.kpv-cr.cz/kdo-jsme/

> [Citováno dne 2017-02-09].

http://www.kpv-cr.cz/kdo-jsme/
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Ilustrace 1: Fotografie pamětní desky Václava Matěje Krameria.
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Ilustrace 2: Fotografie pamětní desky Eduarda Formánka.
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Ilustrace 3: Fotografie pamětní desky Karla Boleslava Štorcha.

57

Ilustrace č. 496

96Fotografie autora.

Ilustrace 4: Fotografie pamětní desky Aloise Maška.
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Ilustrace 5: Fotografie pamětní desky Lubora Niederleho.
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Ilustrace 6: Fotografie pamětní desky T. G. Masaryka.
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Ilustrace 7: Fotografie pamětní desky Jiřího Stanislava Gutha-Jarkovského.
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Ilustrace 8: Fotografie pamětní desky Josefa Hlávky.
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Ilustrace 9: Fotografie pamětní desky Karla Slavoje Amerlinga.
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Ilustrace 10: Fotografie pamětní desky Ludevíta Procházky.
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Ilustrace 11: Fotografie pamětní desky Kateřiny Kolářové.
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12: Fotografie pamětní desky Jaroslava Vrchlického.
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Ilustrace 13: Fotografie pamětní desky Antonína Randy.
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Ilustrace 14: Fotografie pamětní desky Jaroslava Vančury.
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Ilustrace 15: Fotografie pamětní desky Josefa Kličky.
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Ilustrace 16: Fotografie pamětní desky Otakara Vočadla.
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Ilustrace 17: Fotografie pamětní desky Františka Machníka.
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Ilustrace 18: Fotografie pamětní desky Mistra Jana Husa.
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Ilustrace 19: Fotografie pamětní desky Leopolda Eugena Měchury.
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Ilustrace 20: Fotografie pamětní desky Bohumila Prusíka.
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Ilustrace 21: Fotografie pamětní desky na paměť klatovských železničářů.
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Ilustrace 22: Fotografie pamětní desky osvobození Klatov americkou armádou.
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Ilustrace 23: Fotografie pamětní desky osvobození Československa sovětskou armádou.
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Ilustrace 24: Fotografie pamětní desky upomínající sovětskou okupaci v roce 1968.
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Ilustrace 25: Fotografie pamětní desky na budově soudu.
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Ilustrace 26: Fotografie pamětní desky věnované studentům Z. Krupařovi a H. Kepkovi.
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Ilustrace 27: Fotografie pamětní desky věnované židovským občanům.
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Ilustrace 28: Fotografie pamětní desky věnované klatovským dragounům.
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Ilustrace 29: Fotografie pamětní desky věnované pěstitelům klatovských karafiátů.