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Michal Csomor, Pamětní desky v městě Klatovy. Bakalářská práce Katedry historie
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fotografických autorských příloh, |2t poznámek pod čarou'

Práci, vzniklou v semináři docenty Morávkové, jsem si přečetl podrobně a s velkým zájem'

Rozhodně autor nepřehání, kďyž označuje svoji práct za první takto kompletní soupis

pamětních desek u klutolr".h, přirozeném kulturním centru českého jíhozápaďu na úpatí

šu-uuy. Není to totiž jen prostý faktografický soupis zmíněných historických memorabilií,

doplněný aktuální fotodokumentací a pópisem stávajícího stavu. To co povyšuje předloŽený-

,,rórnurrr" na úroveň odborné a průkopnické práce je předcházejicí výzkum a studium

pramenů, ať uŽ archivních dokumentů á hlavně rešerší z dobového tisku. I když i úvodní

pasažrekapitu1ující dějiny Klatov obstojí dobře z pohlďu recenzerfta. pravým přínosem jsou

podrobné ko-.r'tář", shrnující okolnosti vzniku a odhalení pamětních desek, doplněné vŽdy i

rozšiřujícím biografickým medailonem pod ěarou' Této koncepci je podŤízen celá práce, jejiŽ

těžiště tvoŤí 29 subkápitol' Íazených dle vzniku pamětních desek' tedy od nejstarších

obrozeneckých dob z poloviny l9.století aŽ po aktuální současnost po Íoce 1990. Kromě

osobností jsou v komentovaném seznamu Ťazeny i pamětní desky připomínající události jako

holocaust' nacistické a komunistické repÍese' zvláště pohnuté jsou osudy památníku

osvobození Klatov americkou armádou (dotaz na autora: ta dnešní deska, j1žtÍetív pozadí je

totoŽná s deskou z roku 1968 (1978 v noci odmontovanou) či je její replikou?). Užitečným

doplňkem je samostatná kapitola dokumentující informační desky v Klatovech (převážně o

ur.hit"kto.rických památkách). Autor svým dílkem, které by si zasloužilo vydání tiskem (!)'

prokázal schopnost samostatné odborné práce, ale i historický nadhled, kterým ďokázal
^okolnosti

vznitu pamětních desek včlenit do dějin svého města' ale vlastně i do celkového

kontextu obecného vývoje české společnosti v moderní době" Vpravdě důstojný příspěvek

vjubilejní roce naší
'"půtruyt

tato sjazykovou úrovní a stylistickým zptacováním jsem

spokojen' Závěrem jen snad-pár drobných připomínek: s.80 nepřátelští francouzští ŽháŤi

íKlutorr".h 1689, navíc vyslání Ludvíkem XIV. (není to nějaká fantastická smyšlenka,

odkud autor čerpal? - s.19 ťa" i. pohřben Guth-Jarkovský? - s.20 proč autor opakovně ě píše

iméno Hlavka, natry- az _ š.zí Amerlingova filosofie tzv. diasofie? - s.23 jaký byl vztah

Kateřiny Kolářové k Plzni?
Ještě doporučení pro případné další rozšíření
článků o slavnostech spojených s odhalením

/

či vydání: bylo by dobré zďadit kopie dobových

desek (zejménaz klatovských regionálních, ale i

lfř)-T y'"""'

případně celostátních novin).
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně'
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